
ISSN 1392-2130. VETERINARIJA IR ZOOTECHNIKA. T. 15 (37). 2001 
 

EKOLOGINĖS GYVULININKYSTĖS PROBLEMOS 
 
Bronius Bakutis, Enriketa Monstvilienė  
Lietuvos veterinarijos akademija Lithuanian Veterinary Academy Tilžės g. 18, LT-3022 Kaunas Tel. 36 32 08;  
aks. 36 32 08; el. paštas: zoohig@lva.lt 
 
Santrauka. Vis dažniau dėl daugelio priežasčių Europos ir pasaulio fermeriai pasuka žemės ūkio ekologizavimo 

kryptimi. Lietuvoje šiuo metu cheminė tarša žemės ūkyje gerokai sumažėjusi, todėl dabar palankus momentas pereiti į 
ekologinį ūkininkavimo būdą. Kitas reikalas ? ekologinė gyvulininkystė, be kurios neįsivaizduojama ekologinė 
žemdirbystė. Ar pasikeitus ūkininkavimo sąlygoms ir susmulkėjus ūkiams galime užtikrinti tokią gyvulių gerovę, kuri 
atitiktų ekologinės gyvulininkystės principus? Kauno apskrities karvių laikymo sąlygų tyrimai parodė, kad smulkių 
ūkių, laikančių 1-5 karves, yra net 97,84 %. Tokiuose ūkiuose tvartai tamsūs, netinkamai įrengtos stovėjimo vietos, 
gyvuliai neleidžiami mociono. Tačiau individualios priežiūros ir mažos gyvulių koncentracijos dėka karvių sergamumas 
net 18,12 % mažesnis nei stambiuose ūkiuose. Naujosios ES ekologinės gyvulininkystės direktyvos gana griežtos. 
Norint pagerinti dabartines gyvulių laikymo sąlygas, ateityje reikės pereiti prie palaido karvių laikymo, o naujus 
pastatus statyti lengvų konstrukcijų, pigius, tačiau patogius gyvuliams. 

Raktažodžiai: ekologinis ūkis, karvių laikymo sąlygos, mikroklimatas, karvių sergamumas.  
 


